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Sisſejuhatus.

Soode ja heinamaade harimine ja polluheina
kaswatamine paneb ikka enam pbllumehi ſelle töö üle
mötlema. Tuntakſe ära, et nimetatud tööd tarwis

teha on, ſeſt muidu ei ole enam wdöimalik majapidamiſe
aluſt kindlustada ja talu ſisſetulekut ſuurendada.

Tartu maakonnas on heina- ja karjamaid kokku

342/0, ſ. o. kolmas oſa kogu maapinnaſt. Heina—-
maadeſt on üle poole (550/0), mis alla 20 puuda heinu
wakamaalt annawad ja kolmas oſa (33,50/) niiſuguſeid,
kuſt 20—50 puudani wakamaalt korjub. Karjamaade
kohta wöib ütelda, et nad kd itk halwad on. Sarnaſe
pildi ſaame wististi igaltpoolt kodumaalt heina- ja
karjamaade oluſid ligemalt tundma doppides. Selleſt
järgneb, et meie poöllutöö pöhjalikkus mitte juur ei ole,
ja et röͤhuw ſuurem oſa meie heina- ja karjamaadeſt
tingimata parandamiſt tarwitab. Sellepääle waa~

tamata kaldub praegu kodumaa pollutöö karjapidamiſe
ja piimatalituſe poole — ſeda ſunnib üleüldine majan—-
dusline käik ja kodumaa geografiline ſeiſukoht tegema.
Suureks karjapidamiſe edenemiſe takistajaks on meil

aga kahtlemata loomatoidu wäheſus, mida ka
ülemaltoodudarwudeſt näeme ja mida tegelik elu toendab.

Seda kdike ſilmas pidades peakſiwad meie pollu—-
mehed loomatoidu kaswatamiſe pääle ſuurt roöhku
panema ja muude talupidamiſe tööde koöͤrwal heina—-
ja karjamaade paranduſe oma tähtſamaks
ülesandetks tegema. ;



Nimetatud tööga on ka juba pääle hakatud ja
uuemal ajal läheb ſee ſuurel ſammul edaſi. Aastal
1911 aſutati T. E. Pollumeeste Seltſi juurde maa~

paranduſe talitus, mis nüüd Keſtſeltſi juhatuſe
alla käib ja mille tööpöld aaſt-aastalt laieneb. Maa~-
paranduſe tööde tagaſihoidjaks ja takistajaks on meil
aga maaparanduſe laenu puudus. Lähemas
tulewikus on ka arwatawasti ſelles asjas paranduſt
oodata. Eſimeſel Pöhja maaparanduſe kongresſil, mis
oktobri-kun lopul 1918. a. Moſkwas ära peeti, tunnis—-
tati maaparanduſe panga aſutamine — ja ſeda nimelt
omawalitſuſe pöͤhjusmdtetealuſel—tungiwalt tarwilikuks.
Ajalehtedeſt käis ka ſoönum läbi, et walitſus maaparan~
duſelaenu ſeaduſe-eelndu juba wälja tbötab ja riigiwoli~
kogusſe warsti ära annab. Pääle ſelle tunnistati
maaparanduſe kongresſil tarwiliſeks praeguſt maaparan~
duſe kohta käiwat ſeaduſt muuta ja mͤu ſeas nimelt

maaparanduſe-ühiſuste diguſi laiendada,
noönda et kui ühe ſoo ehk heinemaa omanikud ena—-
muſega otſustawad maaparanduſe tööd alata, mis
ükſikult mitte läbiwiidaw ei ole et ſiis ka kdik teiſed
tähendatud maa omanikud ſeaduſe järele ſunnitud oletks
nende tüki ſuuruſe järele nimetatud töö kuluſid kandma.

Kui need ülemalkirjeldatud kongresſi otſuſed ſea-
duſeks ſaawad, ſiis on maaparanduſe edendamiſeks
palju ära tehtud, ſiis awaneb meie poͤllumeestele lai
tööwäli ja antakſe wdimalus neid waranduſelademeid,
mis meil praegu ſoodes —teiste ſonadega heina~
ja karjamaades — ja ka muudes wäheharitud maades
peidul on, päewawalgele tuua.

Kiire maaparanduſe tööde laienemiſega touſeb ka
ſuur heinaſeemnete tagandudmine; wmaſeid meil
aga ei ole, kui punaſe ristikheina ſeemne, mis kodumaal
oſalt kaswatatakſe, maha arwame. Hääd, otstarbekohaſt
heinaſeemet ei ole aga mitte kerge muretſeda, nagn
ſeda möni omale waheſt ette kujutab. Ei pea mitte
unustatama, et heinade juures ſortiſid weel mitte



ei tunta, mis taimede kaswutingimiſi ja wäärtuſt kaunis
tkindlasti ra määrawad, nagu ſeda wilja juures tähele
paneme. Heinade juures tunneme meie ainult ükſikuid
liitkiſid, nagu, näit., punane ristikhein, timot, kera—-

hein, rebaſeſaba jne.; nimetatud heinadeſt ei jagune
mitte üksgi ſortidesſe.

Uuemal ajal püütakſe ainult maakohtade
wahel, kuſt üks ehk teine heinaſeeme pärit on, wahet
teha, ſeſt wodras kliimas ja teistes oludes walminud

ſeemned annawad kehwa ldikuſt. Seda nähtuſt
tunneb pea iga pollumees, ſellepäraſt noõutakſe meil

ka ristikheina ſeemne oſtmiſe juures kodumaa ehk
Pdohja-Wenemaa ſeemet taga, kuna loͤunamaa ristikhein
meie talwekülma all kannatab ja kiduraks jääb, kohati
koguni ära kaob. Kindlaid arwuſid ſelle kohta, kui

palju meie omamaa heinaſeeme wodraſt ſeemneſt parem
on, ei ole ſiinkohal mnitte woimalik ette tuua, ſeſt et

meil ſellekohaſed katſed puunduwad. Wäljamaal toime

pandud katſed, nagu näit. Sakſamaal, Daanis, Rootſis,
Norras, Amerikas, Auſtrias, nitawad, et woõdöra maa

ſeeme ſagedasti pool wähem ldikuſt annab, kui

kohalik ſeeme; omamaa ehk kauemat aega kodumaal

kaswatatud heinaſeemnele tuleb igalpool eesdigus anda.

Nagu teada, kaswatawad meie poͤllumehed wäga
wähe heinaſeemet — tarwisminew ſeeme toodakſe wälja~
maalt ſisſe; ſellepäraſt on meil tarwitataw heinaſeeme
kodumaa olude kohaſelt alawäärtusline ja
wä he otstarbekohane.

Teiſelt poolt on rohke heinaſeemnete tagandudmine
ilmaturul nende hinnad liig koörgele ajanud, mis

ſeemnete wäärtuſele ei wasta ja noöndawiiſi ſaawad
pollumehed ſeemnetarwitamiſeſt eemale toͤrjutud. Wii—-

maſe ühekſa aasta jookſul on tähtſamate heinaſeemnete
hind kiiresti töusnud, mis järgnewaſt tabeliſt näeme

puuda hind rublades, waata järgmiſel weerul).
1913 a. on ainult mönede heinaſeemnete hind tun—-

tawalt alanenud. Arwatawasti ſaab ta aga jälle toͤusma.



Wägapahaks küljeks heinaſeemnete wäljaſtpoolt
eht ilma toutrollita oſtmiſe juures on nende wöfſi—-
mine kaupmeeste kaudu. Teatawa maakoha heinaſeemet
ei ſaa kauplustes pea kunagi woltſimata osta, ſeda
tunnistawad ſiſe- kui ka wälhjamaa ſeemnekaubanduſe
asjatundjad. Näituſi ſaaks iväga palhu tuua, olgu
aga ainult möned nimetatud. Nagu teada, on ristit.
heina ſeemneteſt meil ja ka mujal Wenemaal Permi
ja Orlowi kubermangudeſt pärit olew ſeeme tagaotſitaw.
Seda asjaolu tarwitawad kaupmehed oma kaſuks ja
weawad Loͤuna-Wenemaa ſeemet ühte kui ka teiſenimetatud maakohta ſisſe ja mitüwad ſeda ſiis kui
kohaliſt kaupa tellijatele. Nondaſama ſaab Wenemaa
ſeeme Sakſamaal ja Sileſia ſeeme Rootſimaal woͤltſitud,
ja Pohja-Liiwimaa ſeemne aſemel Wolduia kubermanguſt
küllalt ſeemet meie pöllumeestele müdud. ;

1905 1909 1811 1912 1913
Heinad

rt rt x 7 1r k

—1 14 60

— 13 50115 80

Aruhein 6 25 16 23 —18 —

Timothein 4 50 5 14 40 6

Kerahein 14 15 13 80 10

———Harilit ibleheinm. ſ6 dolis solst ols~ —

Seemne ſortide woͤltſimiſt ei ſaa aga üksgi kontroll~—jaam kindlaks teha. Sellepäraſt tunnistatakſe ka igal
maal, kus heinakaswatamiſes häid tagajärgi tahetakſe
ſaada, et heinaſeemne oſtmine ja müümine kaupmeeste
kaudu, kus pollumehed kaubawäärtuſt mitte kontrollerida
ei ſaa, enam ajakohane ei ole. On tarwis põllumeeste



eneste poolt niiſugune korraldus luuna, mille juhatuſe
ja ülewaatuſe all ſeemnewilja kaswatatakſe ja miütüdakſe.
Niiſugune aſutus on Tartus Seemnewilja
Toimetkond.

Meie poͤllumeestel oleks aeg omamaa heina—-
ſeemne kaswatamiſega töoſiſelt pääle hakata,
ſeſt otstarbekohane heina- ja karjamaade parandus
ſeiſab ſellega ligidaſes ühenduſes. —

Olgu ſiinkohal weel lühidalt need pöhjuſed meelde

tuletatud, mis heinaſeemne kaswatuſe tähtſuſt ja tar—-

widuſt ſelgitawad: —

itnahtüſed in katfed kinitͤ-
woad, etomamaa heingſeeme ſuuremat ja
kindlamat löikuſt annab, kui wödras ſeeme.

Wras jakontrolliwaha ſfeeme
ſaah waäga paljnwoöttſitud, mille taga—-
erjiel titule aparbuſeh juhtuwad o
nöndawiiſi majapidamiſe kindel alus kaob.

Heinaſeemnete tkotge hind mi~
keubawatcrtuſegamitte kottuütolne
eioble, takistabtuntawaltiheina:ja
karjamaade paranduſt nodiudaſama
tapolluheinataswatamit.

4 Kodus taswatatudfeemnetuleb
patjuodawam, tuiostetud. —

5 Haadheinafßeemet miiles oman—-

damenunte ſi ſetulethallitka.
Et heinaſeemne kaswatamine meie pollumeestele

enamwähem wödöras ja tundmata töbö on, ſellepäraſt
tahawad järgmiſed juhatuſed ſelles asjas mönda

öpetuſt anda.



ülenldiſed heinaſeemnekaswatamiſe
juhtmötted.

Heinade kaswatamiſel wöib meie taludes kaks
eesmärki olla: loomatoidu muretſemine ja
ſeemnekaswatus. Eſimeſel juhtumiſel tahetakſe
palju ſöödawat ja toitwat heina ſaada, teiſel juhtumiſel
— korgewäärtusliſt ſeemet koguda.

UÜhe kui teiſe eesmärgi kätteſaamiſeks tuleb aga
iſeſugune tee walida. Noönda tuleb heinakaswata-
miſe korral ſeemet pakſemalt külwada ja kaialt—-
külwi wiiſi tarwitada; ſeemne kaswatamiſe juures aga
ei ole niiſugune külw mitte küllalt otstarbekohane.
Pakſu ja laialtkülwi juures ſaadakſe pehme ja peenike
hein jaedendatakſe tiheda rohukamara fündimiſt, kuna
harwa ſeemne ja reaskülwi puhul jäme ja
koöwa koörs ja ſuurem pööris ehk päã kaswab, ühtlaſi
ka rohkem ſeemet ſaadakſe.

Heinaſeemne kaswatamiſe juures peab kliima ja
maagoluſid ſilmas pidama ja ainult niiſuguſeid heina—-
ſorta kaswatamiſeks walima, mis kohalikkude oludega
kokku ſünniwad ja köige ſuuremat puhaſtkaſu annawad.

Maatükk, kus heinaſeemet kaswatada tahetakſe,
peab üleüldiſeſt külwikorraſt wälja jääma, ſeſt et ta
mitu aastat järgimööda heina alla jäcb.

Heinaſeemne kaswatamiſega ei makſa ka mitte
wäga ſuurelt päͤle hakata. Alguſel ſaagu möneſt
wakamaaſt küll. Argu püütagu ka mitut ſorti korraga
kaswatada, waid alguſel walitagu ainult üks ehk kaks
heinaſorti. Ajajookſul, kui tööd igapidi tuͤ dma



opitakſe ja ſelles asjas juba küllalt wilunud oldakſe,
wdöib töö piiriſid laiendada. Wastaſel korral wdib
ettewöte äpardada. Peab meeles pidama, et iga tö

ainult meiſtrit kardab ja wiimaſe käes edaſi läheb,
kuna käperdaja ſeda ainult rikub. Sellepäraſt tuleb

möttega, teatawa kindluſega ja asjaarmastu—-
ſegatööle aſuda, et ajajookſul meiſtriks ſaada.

Maaharimine ja wäͤetamine. Heina—-
ſeemne kaswatamine nduab tublisti haritud ja
wäetatud maad. Mis maa laadisſe puutub,
ſiis koölbawad nimetatud otstarbeks liiwakad ſawi
japehmed ſawi maad koöige paremini. Muidugi
mdista annawad ka kergemad maad hästi haritult ja
wäetatult rohket ldikuſt. Hääd tagajärjed ſaadakſe ka

(ainult mitte koöikide heinade juures) otstarbekohaſelt
haritud madal- ehk mudaſoo maade pääl. Edas—~

pidi nimetame iga ükſiku heina kirjeldamiſe juures ka

ſoowitawad maa—-olud.

Nagu näeme, wdib pea igaſuguſe maa pääl hei—-
naſeemet kaswatada, peab ainult meeles pidama, et

ſelleks mitte halwemat maad ei wöetaks, kui ſeda
hästi haritud rukkimaa on. ;

Eſimeſeks tingimiſeks otstarbekohaſe heinaſeemne
kaswatamiſe juures on umbrohuſt puhas maa. Kes

ſeda tingimiſt ei täida, ärgu hakaku tööga päälegi.
Umbrohi wähendab ſeemneſaaki ja ſeemnewäärtuſt,

teeb ſeemne puhastamiſe raskeks ja ſagedasti koguni
tagajärjetaks. Selle köige tagajärjeks on ühelt poolt
ſeemnepuhastamiſe ſuured kulud, ja teiſelt poolt —

aite ſeemneſaak ja madal ſeemnemüügi
Hhind.

;

Umbrohuſt puhaſt maad ſaadakſe: 1. juurewilja
ja kartuli kaswatamiſe järel, 2. halja wiki-kaera järel,
3. keſamaa harimiſel. Kartuli ehk juurewilja maa

tarwitab kewadel ainult kündmiſt ja äestamiſt; parem
on, kui ka ſügiſel woördlemiſi ſügawalt küntakſe.



Wikimaa harimine oleks järgmine. On wikt
koristatud, ſiis peab maad kohe dhukeſelt koorima ja
äestama. Umbrohu ſeemned haktawad pääle ſelle
warsti idanema. Sügiſeſe ſügawa künni ajal küntakſe
umbrohi pohja, noönda et maa neiſt puhtaks ſaab.
Kewadel aetagu maa kultiwatoriga ehk wedruäkkega
läbi ja äestatagu taſaſeks, ſellega ͤn maa ka külwiwal—-
mis. Raske maa juures oleks dhukene künd ka kewa-
del tarwilik. ;

Tahetakſe heinaſeemne kaswatamiſe alla moönda
tükki keſamaaſt jätta, ſiis wdib ſün kahte wüſi toime-
tada. Sel juhtumiſel, kui keſa alles juuni-kuu alguſel
eht keſkpaigas üles küntakſe ja augusti-kuu keſkpaigani
haritakſe, ei wdi mitte enam ſoowitada heinaſeemet
ſügiſel maha külida, ſeſt et ta aegamöbda idaneb ja
ſellepäraſt külmade tulekuni weel wäga nörgaks jääb.
Külw peab wiimaſel juhtumiſel järgmiſel kewadel ette
woöetama. Peab ſelle junres aga meeles pidama, et
külwiaastal ſeemneldikuſt weel mitte ei ſaada ja ſel
teel maa tarwitamine kaks aastat ſeiſab — harimiſe
aasta ja külwi aasta. Tahetalſe ſeemet aga üks aasta
ennem ſaada, kui wiimaſe harimiſe~wiiſi juures, ſiis
tuleks keſamaa juba ſügiſel laudaſonnikuga wäetada ja
üles künda, kewadel äestada, mille tagajaͤrjel umbrohi
paremini kaswama lööb, harilikul keſakünni ajal jälle
künda, moͤne aja tagant kultiwatoriga ehk wedruäkkega
läbi ajada, äestada ja ſeeme külida. Wiimane toͤͤ
peaks juuli alguſel eht keſkpaigas tehtama.
Selle harimiſe-wiiſi juures ſaame järgmiſel aastal
juba heinaſeemne ldikuſe.

Nöoöndaſama wdiks ka halja wiki järele, kui wü—-
mane juuli-kuuks ära koristatakſe ja kui maa umb—-
rohuſt küllalt puhas on, maad kohe päͤäͤle koristamiſt
koorida ja äestada, juuli keſkpaiga poole künda, wedru—-
ätkkega läbi ajada, taſaſeks äestaͤda ja ſeemendada.

Teiſeks tähtſaks tingimiſeks heinaſeemne kaswata-
miſe juures on tubli maa wäetamine. Laudaſon—~



nikut wöib aga ainult eelwiljalejamaa keſats
jätmiſe korral anda, ſeſt et ſoönnikuga palju umbrohu
ſeemneid pollule wiidakſe, mis heinaſeemne kaswata—~

miſele wäga kahjuks on. Antakſe laudaſönnikut aga

eelwiljale, ſiis on ſee pärastiſele heinale wäga tulus.

Kunſtſönnikuteſt peaks tingimata kali—-

ſoola ja ſuperfosfati ehk wiimaſe aſemel to—-

masjahu andma. Sagedasti on ka lämmastitku
wäetus tarwilik ja kaſulik. Misſugune mdoju kunſt—-
ſonnikutel heinaſeemne ſaagi kohta on, näeme järgmi—-
ſeſt näituſeſt.

—

Prof. Fruwirth Sakſamaal kaswatas keraheina
ja aruheina ſeemet. Maa ſai eelwilja alla wäetatud

ja päraſt ſeda neli aastat järgimööda wäetamata
jäetud. Neljandal aastal ſaadi wakamaalt 5 puuda
keraheina ſeemet ja 9 puuda aruheina ſeemet. Wii—-
endal aastal wäetati tomasjahu ja tſhiliſalpetriga.
Eſimeſt anti umbes 11 puuda ja teiſt 6/2 puuda
wakamaale. Kaliſoolaga ei wäetatud, ſeſt et maa
kalirikas ſawi oli. Selſamal aastal ſaadi loikuſt:
28 puuda keraheina ſeemet ja 30 puuda aruheina
ſeemet wakamaalt. Noͤndawiiſi toöstis wäetamine

ſeemneſaaki keraheina juures umbes 4 lorda ja aruheina
juures umbes 3/2 korda.

Wäetamine ei toösta mitte ükſinda ſeemne—-
ſaaki, waid pikendab ka heinade iga ja ſeemne—-
kandmiſt. Wäetusainete paljuſt meie olude kohaſelt
on raske ſiinkohal kindlaks määrata: meil puuduiwad
ſelles asjas katſed ja näituſed. Peab nimetama, et

eſimeſel aastal wäetusainete tagawara rohkus maa

ſees heinade woörſumiſele ja pärastiſele ſeemnekandmi—~
ſele wäga kaſulik on. Sel ajal ei kaswa ja köwene
mitte ükſinda taime päclmaa oſad, waid ka juure-kawa
tahab täielikku wörſumiſt.

Heinade noͤudeid ja meie oluſid ſilmas pidades
woime rehkendada, et kui maa eelwilja all tubli

laudaſonniku wäetuſe on ſaanud, ſiis 9 puuda (1/2 kotti)



ſuperfosfati ehk tomasjahu ja6 puuda (1 kott) kali—-
ſoola ühe wakamaa kohta keſkmine wäetus tohiks olla.
Teiſe aasta kewadel (eſimeſel ſeemneldikuſe aastah),
kui hein juba täiesti kaſuma on hakanud, peaks ſugu
(—4 puuda wakamaa kohta) tſhiliſalpetert ehk weewli~
haput ammoniakki pääliswäetuſena andma. Kolman—-
dal aastal tuleks jälle fosforihappe ja kaliwäetus
anda. Kalirikka ſawimaa juures wdiks kaliwäetus
koguni ära jääda ehk ſeda ainult wähe anda — um—-

bes 3 puuda (/~ kotti) kaliſoola wakamaa kohta.
Lämmastikurikka ſoomaa juures jällegi wdib ſalpetriga
ehk weewlihapu ammoniakiga wäetamine ülearune olla,
mille tagajärjel heina mahaheitmiſt karta on.

Külw. Külwiſeeme peab kahtlemata körge
wäärtuſega olema. Eſiteks olgu teada, kuſt
maalt ehk maakohaſt ſeeme pärit on. Teiſeks ndud-
miſeks peab ſeemne puhtus ja idanemine olema.

Heinaſeemnete külwiaeg kestab mai alguſeſt
(fui ſuuri öökülmi enam karta ei ole) kuni juuli-kun
keſkpaigani; ruttu idanewat ja jämedamat heina—-
ſeemet wdib ka kuni augustickuuni külwada. Hiljem
külw on juba kardetaw, ſeſt noore heina aeglaſe wor—-

ſumiſe tottu wdib noörk ja joduetu oras warajaste kül—-
made kätte jääda, mis heina pärastiſele kaſuͤmiſele ja
ſeemnekandmiſele kahju teeb.

Pääliswiljata wdib heinaſeemet kewadeſt
ſügiſeni — terwe ſuwe jookſul — tkülwada; päälis-
wilja alla aga külwatakſe heinaſeeme ainult kewadel.
Selleks on päͤäasjalikult kaks pohjuſt olemas.

Kewadine ilm mdjub wäga kuiwatawalt maapinna
pääle, milles heinaſeemned juſt aſet leiawad. Et
maapinda ja ſellega ühes ka noort heina ſugu warjata
ja poletawa päikeſe eeſt kaitsta, külwatakſe kaitſe- eht
pääliswili. Teiſeks pääliswilja tarwitamiſe pdhjuſeks
on otſekohene tulu, mis ſel teel ſaadakſe. Nagu teada,
annab hein külwiaastal wähe ldikuſt; nimetatud puu—-
duſt tahetakſe pääliswilja kaswatamiſega katta. On



aruſaadaw, et pääliswilja külwamine ainult kewadel

kaſulik wdib olla, ſeſt keſkt- ja ſügiſepoolne ſuwi on

meil kaunis wihmarikas ja nii hiline pääliswilja külw

töotab wähe ſaaki anda; päälegi ſaaks hein wäga
ära warjatud. ;

Wiimaſel ajal on pääliswilja tarwitamine ülepää
wastaſeid leidnud ja ſeda nimelt järgmistel pöhjustel.
Ldikus ſaab wäikene, kui pääliswili harw küli—-

takſe ja warakult ära koristatakſe. Külitakſe wii~

mane aga pakſupoolne ja lastakſe ta ſuureks kaswada,
ſiis kannatab hein ſelle all tuntawalt.

Kui weel pääliswilja koristamiſe ajal moni aeg wihma
ſadab, ſiis hakkab hein kaaride jaroöͤukude all mädanema.

Söödetakſe päcliswili aga toorelt, ſiis ſaab noor hein
wedamiſe läbi wigastatud. Ühe ſoönaga — päälis—-
wilja läbi ſünnib rohkem kahiu ja meelepaha, kui kaſu.

Lopulikult käesolewat küſimuſt ſiinkohal otſustada
oleks enneaegne, meil puudub ſelleks materjal — kat~

ſed ja näituſed tenelikuſt poöllutööſt. Tulewiku tööſt
loodame ſelles asjas ſelguſt ſaada.

Tähtſad küſimuſed heinaſeemne kaswatamiſe juures
on ka külwiſeemne paljus, külwiwiis
(laialt ehk reaskülw) ja reaskülwi juures reawahe
laius. Et kodumaa pollutöö nende küſimuste kohta
waikib, ſiis peame asja ſelgituſeks jällegi wäljamaalt
abi otſima. Peab ütlema, et pea iga maa iſeſu—-
guſe otſuſe annab. Woötame näituſeks külwiſeemne
paljuſe woördluſed; järgnewas tabelis on ſoowi—-
taw tkülwiſeemne paljus ära tähendatud:

Külwiſeemne paljus naeltes wakamaa kohta—

Heina nimetues .. doha aiſtriaDaanimaa Satkſaͤmaa (Stebler)



Wöotame Daanimaakatſedkeraheinaga. Laialt
külwi juures ſaadi wakamaalt kahe aasta jookſul:

8 naela ſeemet külwades — 20 puuda ſeemet,
2—
16

—

—

Reaskülwi juures ſaadi wakamaalt keſkmiſelt kahe
aasta jootſul 22 puuda 10 naela ſeemet; harw
külw (4 naela wakamaa kohta) andis 1 puuda ſeemet
rohkem ja paks külw noöndaſama palju wähem.

Kdik Daanimaal toime pandud katſed näitawad,
et ſääl harw külw ja lai ridade wahe
(20—24 tolli) koige ſuur ema ldikuſe annawad.

Poöhja-Sakſamaa heinaſeemne kaswatuſe asjatund—-
jad annawad aga oma maa tohta teiſtſuguſed
arwud. Nad ſoowitawad ſeemet pakſemalt kůͤlwada
(waata tabelh ja reawahed kitſamad wotta;
wiimaſed olgu 10—14 tolli laiad.

Selleſt woime järeldada, et külwipakſus ja rea—-
wahe laius maa harimiſe ja wäetamiſega, kliima
oludega ja ſeemne häduſega ligidaſes ühenduſes on.

üleüldiſes kolkuwottes wdiks ütelda, et laiad
reawahed ja harw külw ſääͤl kohaſemad tohikſiwad olla,
kus kliima pehmem ja maa kultur koörgem on,
Daanimaal näituſeks kaswatataklſe keraheina ſeemet
7—9 aastat järgimööda ühe maatüki pääl; on

aruſaadaw, et ſee ainult tubli maaharimiſe ja wͤetuſe
ja woͤrdlemiſi pehme kliima juures wdimalik on—

Tegelik poõllutöö näitab ka, et kitſad reawahed
igazaastaſt umbrohu häwitamiſt ja maa kohendamiſt
takistawad.

Wördlemiſi köhnad ja kerged maad, halwemad
kliimaolud ja madal ſeemne idanemiſe ~o
nduawad pakſemat külwi ja kitſamaid reawaheſid,
ſeſt taimed jääwad nimetatud kordadel wͤhemaks ja
ei anna mitte palju kaswuſid.



Nimetatud küſimuste ſelgitamiſeks ja otſustamiſeks
kodumaa olude kohaſelt tuleb meie poöllumeestel weel
palju töbd teha.

Küſimuſe kohta, kui pakſult wöib heinaſeemneid
mullaga katta, woöib ütelda, et —/2 tolli pakſune
mullakord ſiin köige kohaſem on. Seemneid füga—-
wamale mulla ſisſe ajada on kardetaw, ſeſt et idu
wäljaajamine ſelle läbi raskendatud ja wöimataks ſaaks.

Laialt külwi ſuures tuleks heinaſeemned kerge
äktkega mulla ſisſe äestada ja maad päraſt ſeda
trullida. On aga raske röngas-rull olemas, ſiis
tuleb maa enne ſeemnekülwi ſooneliſels ajada ja päraſt
külwi taſaſe rulliga kinni rullida. Sagedasti jäe—-
takſe äestamine ja roöngas~rulli thö ära ja heinaſeem—-
ned ſaawad taſaſe rulliga maa külge ainult kinni litſutud.
Iſeäranis tuleks pehmete ſoomaade juures, kus hobuſed
peenikeſe heinaſeemne ſügawale maa ſisſe wdiwad ſot—-
kuda, ſelle eeſt hoolt kanda, et pääãle külwi hobustega
wdimalikult wähe töötatakſe, ehk wastaſel korral hobus—-
tele kingad alla pandakſe.

Saab külw reaskülwi maſinaga toimetatud, ſiis
tuleb maſin noͤnda ſeada, et heinaſeemned tarwiliſesſe
ſügawuſesſe kukuwad. Wähema külwi jaoks, nagu ſee
meie taludes on, kölbab ka heinaſeemne külüůniſeks
juurewilja külwimaſin „Planet junior““ Wümaſel
peab ka kitkuja kaaſas olema, millega reawaheſid
harida tuleb. Wiimane töö on otstarbekohaſe heina—-
ſeemne kaswatamiſe juures wäga tarwilik ja taſulik.

Et heinaſeemned peenikeſed ja kerged on ja ſage-
dasti üksteiſe külge kinni jääͤwad, ſiis on harilik külimiſe
wüs ſiin wähe koͤlbulik. Külimiſe otstarbeks on wäga
hää, kui heinaſeemned roöske (niiske) liiwaga
ſegatakſe; kerged ſeemned jääwad liiwaterakeste külge
kinni ja ſaawad ſelleläbi raskemakls ja üksteiſeſt lahutatud.
Röske liiwaga ſegatult wdib heinaſeemneid nagu igat
wilja käſitſi ja ka maſinaga wabalt külida.
Liiwaga ei makſa ainult mitte wäga kokkuhoidlik olla.



Kui reaskülwimaſinat ja „Planet juniori“ ei ole,
ſiis wdib ſeemet wäheſe külwi juures ka pudeliſt ette—-
tömmatud waokestesſe külida.

Tahetakſe reaskülwi korral ka päãäliswilja tarwitada,
ſiis tuleb wiimane enne heinaſeemet külida; heinaſeeme
woib külida risti pääliswilja ridadele ehk pikuti
wiimaste wahele. Noͤndaſama tuleb ka laialt külwi
juures pääliswili enne heinaſeemet külida ja ſisſe ajada.

Suwine hoolja harimine. Suwiſel hei—-
nade kaswuajal on umbrohu häwitamine, maa
kohendamine ja oraſe rullimine tingimata
tarwilik. Maa peab umbrohuſt puhas olema, ſelle—-
päraſt tuleb ſee juba idanemiſel ära häwitada; wiimaſt
tööd ja ka maa kohendamiſt wdib köblästega,
„Planet junioriga“ ehk ſiiluga teha; muidugi
mdista on ſee ainult reaskülwi juures wdimalik.
Nende riistadega töötamine on meie pollumeestele
wististi tuttaw ja ſellepäraſt oleks nimetatud tööde
kirjeldus ſiinkohal ülearune. ;

Päälisheina kaſumiſe ajal on reawahede hari~
mine muidugi woöimata; on eſimene aga koristatud,
ſiis tulewad reawahed hästi läbi harida. Nöndaſama
on wiimaſt tööd ka päraſt ſeemneldikuſt tarwis teha.
Kaſulik on heinaoraſt ka rullida, iſeäranis ſoo~
maade pääl.

Kewadiſe heinaſeemne külwi korral kaswab noor

oras ſuwe jookſul kaunis pikaks; et pärastiſt ſeemne-
kandmiſt edendada, on ſoowitaw wimaſel juhtumiſel
oraſt paar korda ſuwe jookſul niita. Selle tagajärjel
läheb oras pakſemaks ja ei mädane lume all ära.
Niita ei tohi mitte liiga ma dalalt ja ka mitte wäga
hilja ſügiſel; augusti-kuukeſkpaik oleks ſelleks wiimane aeg.

Seemne koristamine ja peksmine.
Heinaſeemne kaswatamiſe juures on tähtis paraja ſeemne—-
koristamiſe aja walimine. Enneaegne ldikus annab
peenikeſe, kerge, wähem idanewa ja halwema wärwiga



ſeemne. Hiliſe koristamiſe juures jällegi pudeneb paljn
ſeemet maha.

Kdige kohaſemaks ſeemnekoristamiſe ajaks tuleb
hiline roheline walmimine ehk kollaͤſe wal—-
mimiſe algus pidada. Wiimane algab, kui körs
ladwapoolt kollaſeks ehk wahaſeks lööb.

Walmimiſe aja liginemiſel tuleb ſeemnekaswatuſt
pea iga päew järele waadata, et parajat aega mitte
mööda minna lasta, ſeſt pͤew ehk paar hiljaksjccmiſt
wdib ſuure ſeemnekaotuſe pöhjuſeks olla, iſeranis tuuliſe
ehk wihmaſe ilma kätte joöudmiſel.

Ekslik on ka püüdmine heina liga warakult
koristada; ei makſa nii wga karta, kui ſeemet ehk
natuke pudenema hakkab. On ju teada,et meil kind—-
lad heinaſordid puuduwad, et praeguſed heina liigid
wäga mitmekeſisteſt eranditeſt koos ſeiſawad, ja ſelle-
päraſt ka heinade walmimiſe aeg mitte ühtlane ei
ole. Daanimaal on näituſeks kaks keraheina erandit
leitud, milledeſt üks 14 päewa warem walmib, kui teine.

Selle päͤle waatamata, et ſuurema jao heinade
juures walmimiſe edenemiſega ikla enam ja enam

ſeemneid maha pudeneb, annawad war aja ſed loikuſed
ſagedastiw ä h e m ſeemet. Seda tuleb ſellega ſeletada, et
ſeemnewäärtus (raskus ja idanemiſe 2/0) ſeemne
walmimiſega tduſeb. Nagu juba nimetatud, wdib
kodige paremaks heinaſeemne ldikuſe ajaks kollaſe walmi~
miſe alguſt pidada.

Walminud heina wdib ſirbiga, wikatiga ja niidu—-
maſinaga kokku panna. Koristamiſe ajaks tuleb wara—~
jane hommik walida, ſeſtet kastega ſeemet
wähem maha pudeneb. Hein tuleb wdimaluſe järele
kohe wihku ſiduda ja wäikestesſe hakkidesſe panna.
Möned ſoowitawad ka heina päraſt niitmiſt wihku

köitmata kuiwama jaätta ja ſeda koguni weel wahete
wahel ſegada. Selle kohta peab tähendama, et päras~
tiſe ſidumiſe juures palju ſeemet kaduma läheb, ſelle

1 En didi. unlv. Dory.



pääle waatamata, et nimetatud tööd dige ettewaatlikult
teha katſutakſe.

Seemnete walminemiſt ja ilmade ſeiſu ſilmas pida—-
des jäetakſe hakkli pandud hein 1—5 nädalaks pöllu
pääle. Kuiwa ilmaga wäljas olles kuiwawad ja wal—-
miwad ſeemned ühtlaſemalt ära.

Kui wihmaſed ilmad pikale weniwad, ſiis ſoowi—-
tatakſe ka mönelt poolt heinal pääd ehk pööriſed maha
löigata ja neid rehedes ehk küünides kuiwatada. Nime—~
tatud töö on aga tülikas ja kulukas, ja ainult wäheſe
heinaſeemne kaswatamiſe juures wdimalik.

Heina pöllult ſisſewedamiſega ei makſa mitte
rutata, kui olg ja ſeemned mitte küllalt kuiwad ei ole,
ſeſt ſuurtes hunikutes ja küünides rikkuwad niiſuguſed
ſeemned palju rutem, kui wäljas. Sisſewedamiſe juures
on ka teatawat ettewaatuſt tarwis, et ſeemneid mitte

maha puistata. Wankrid peawad riidega kaetud olema

ja wihud tulewad taſakeſi wankrisſe tösta.

Peksmiſt woib kohe, kui hein kuiw on, pääle ſisſe—-
wedamiſe ette woͤtta. Heina peksmine on üsna harilik
töö ja wdib ſeda käſitſi ja maſinaga teha. Juhtub
aga, et ſeemned pääde ſeeſt mitte wälja ei tule, ſiis
on niiſuguſt heina talwekülma tulekul parem peksta.

Päraſt peksmiſt on ſeemet tarwis puhastada ja
ſorterida. Wiimane tbö on aga palhju raskem kui

eſimene. Sellepäraſt peab juba maa harimiſe juures
umbrohu häwitamiſe eeſt hoolt kandma. Koduſt
heinaſeemnete puhastamiſt wöib hariliku tuulutamiſe
maſinaga teha, kui ſeeme juba kaſumiſe ja peksmiſe
juures umbrohuſt puhas oli. Igakülgne heinaſeemne
ſortimine on aga ainult ſellekohaste ſorterimiſe maſi~
natega wdimalik, millede omandamine ükſikul pollu—-
mehel üle jouu käib, ühiſustele aga täiesti wöimalik on.

Puhastatud ſeeme tuleb kuiwas ja tuulu—-
tatud kohas alal hoida. Nagu teada, annab ſoe ja
röske oöhk külma ruumi tungides palju röskuſt. Selle—-

päraſt ei ole kunagi mdiſtlik aitaſid ja muid ſeemne—



Hoiu kohti ſiis tuulutada, kui wälimine dhk ſiſemiſeſt
ſoojem ja roöskem on, nagu ſee kewadistel ja ſuwistel
päewadel harilik nähtus on. Nimetatud kordadel
on tarwis ööſiſel ajal ehk wara hommikul
ruumiſid tuulutada. —

Seeme kogutakſe pea alati heina eſimeſeſt iga—-
aastaſeſt loikuſeſt. Seemneſaak ſuureneb harilikult 2reſt
kuni 3—4 aastani, päraſt läͤheb allapoole. Üleüldiſelt
wdoib ütelda, et heinaſeemet 3—6 aastat järgimööda hää
magharimiſe ja tubli wäetuſe juures koguda wdib.

Pohja-Sakſamaal ja Daanis loetatſe keraheina ja
aruheina ſeemneſaak keſkmiſelt 12—15 puuda waka—-

maalt; körgem ldikus on pääle 20 puuda. Rehkendame
kodumaa olude juures keſkmiſe heinaſeemneſaagi (kera~
hein ja aruhein) 10 puuda wakamaalt, mis 1913 a.

hinna järele (1 puud umbes 8—10 rbl.) ligi 100 rbl.,
aga 1911 ja 1912 a. hindade järele umbes 200 rbl.
wäärt oleks. Muidugi mdista, et pöllumees köike ſeda
hinda kätte ei ſaa, ſeſt wiimane on wälhjamüügi hind,
aga 75—150 rbl. oleks ikka tema oma.



Tähtſamad heinad ja nende ſeemne-
kaswatamine.

Seemnekaswatamiſe otstarbeks peab päciasjalikult
need heinaliigid ehk ſordid walima, mis kodumaa kliima
ja maaolude juures heinakaswatamiſe mottes kdige
ſuurema tähtſuſega on ja mille ſeemnekaswatamine
köige ſuurema kaſu annab. Niiſuguſed heinad olekſi~
wad : aruhein, kerahein, timothein ja punane ristikhein.
Kui pöllumehed nende heinade ſeemnekaswata—-

miſega päle hakkawad ja kui edaspidi Seemnewilja
Toimekonna juhatuſel heinaſeemne kaswatamiſe igakülg—~
ſeks ſelgituſeks laialiſemaid katſeid toime pannakfe, ſiis
ſaab töö iſe ſelles asjas uuſi teeſid näitama ja tien~
duſi tooma.

Aruhein (Festuca pratensis).

Aruhein on üks paremateſt niüduheinadeſt.
Temaontäiesti talwekindel, walmib woördlemiſi hilja,
annab ſuuri ldikuſijaon wäga toitew ja maitſew hein.
Kaswatab rohkesti juure-lehti, iſeäranis päraſt eſimeſt
niitu ehk loomade puremiſt, annab rohkesti hädalat
ja on ſellepäraſt ka karjamaade jaoks kohane hein.
Körgema ldikuſe annab 3—4 aastal, aga ka paͤraſt
ſeda ſaadakſe häid loöikuſi.

Aruhein kaswab kdige paremini niisketel
humuſerikastel, rasketel ja keſkmistel ſawimaadel; non—-

daſama ka hästi haritud mudaſoo heinamaadel. Ka
niiſutatud heinamaadel on aruhein kahtlemata üks
paremateſt taimedeſt. Kuiwematel, lahjadel ja kergetel



maadel jääb ta aga wäikeſeks ja ſellepäraſt peab aru—-

heina külimiſega niſugustele kohtadele ettewaatlik olema.

Maa peab ſügawalt haritud ja tublisti wäetatud
olema. Aruheina wdib külida kewadel — harilikult



pääliswilja alla, ja ſuwe jookſul ilma paͤãlis-—
wiljata. Tuntud Rootſimaa heinaſortide parandaja
Witte ſoowitab juuni-kuu lopul eht juuli a—-
ſel ilma pääliswiljata külida. Nümnetatud aeg ſaab
wististi ka meie oludes heinaſeemne külimiſeks köige

tkohaſem olema.
Saab. ju ſelleks
ajaks maa hästi
läbi haritud ja
umbrohi, mis
kewadel kiiresti

woͤrſuma hakkab
ajalt ära häwi—~
tatud. Pääle
ſelle on kewa—-
dine ilm meil
enamalt jaolt
kuiwapoolne,

kuna aga keſk—-
ſuwe ajal enam
wihma ſadab.
Köige ſelle taga—-
järjel hakkab hei~
naſeeme jodud—-
ſasti kaswama.
— Selle wastu

paistab heina—-
ſeemne kewadi~

Aruhein (ʒ harilik. ſuuruſeſt), a) ditſe- ne külw — olgu
miſe qjal, b) päraſt ditſemiſt. päliswilja alla

eht ilma ſelleta
— wähem ſoowitaw olewat. Nagu eelpool ſeletatud
ſai, on pääliswihjal ka omad halwad küljed.
Ilma pääãliswilhjata wdib aga kewadine pdud ja
kiirelt kaswaw umbrohi aeglaſelt worſuwale hei~
nale ſuurt kahju teha.

Aruheina ſeemet wdibkülit~ iga reaskülwi maſi~



naga roͤske liiwaga ſegamatalt, ſeſt et ſeemned üksteiſe
külge ja ka maſina torudesſe mitte kinni ei jä.
Seemnete idanemine ei tohi mitte alla 85/o ja puhtus
mitte alla 95/ olla. Peab ka teadma, et aruheina
ſeemne idanemiſe joͤud wäga kiiresti langeb; Zürichi
tontroll-jaama otſuste järele on ſee ka koige paremate
ſeemnehoiu tingimiste juures järgmine: aasta päraſt
pääle ſeemnekoristamiſt langeb idanemine 5~/o woͤrra,
kahe aasta järele — 25/0 woͤrra, ja kolme aasta

järele 55—650/, worra. Löoikuſe aastal oli ſeeme
81—850/o idanemiſega.

Et aruhein wordlemiſi pehme körrega on ja ſelle—-
päraſt mahapanemiſt karta on, ſiis oleks reaskülw

tingimata ſoowitaw. Reawahede laius wdiks 16 —20

tolli olla (40—50 em.). —
Witte (Rootſimaal) ſoowitab 18 tolliliste rea—-

wahede juures 7—10 naela ſeemet wakamaale külida.

Freckmann (Poöhja-Sakſamaal) ſoowitab 8s—14 tolliliste

reawahede juures umbes 15 naela ſeemet wakamaale
külida.

Selle kohta peab tähendama, et kui tahetakſe
reawaheſid tublisti harida — otstarbekohaſe heinaſeemne
kaswatamiſe juures on ſee tingimata tarwilik— ſiis
tulewad wiimaſed laiemad wdotta. Reawahede laius
tuleb ka ſelle järele walida, misſuguſe kitku—-

jaga päraſt reawaheſid harida tahetakſe. Igatahes
tarwitab külwiſeemne paljuſe ja nöndaſama ka reawahede
laiuſe küſimus heinaſeemne kaswatamiſe juures kodumaa
olude ſeiſukohalt pöͤhjalikku ſelgitamiſt, mis ainult ſelle—-
kohaste katſete waral wöimalikuks ſaab. —

Aruhein ditſeb wara hommikul, kella 5—7 paiku;
ditſemine kestab 5—7 päewa. Walmib juuli-kuu eſi—-
meſel poolel. Aruheina ei tohi mitte täiesti walmis

ſaada lasta, ſeſt et walmid ſeemned kergesti maha
pudenewad. Roheliſe walmimiſe löpp on ldikuſeks
koige kohaſem. Sellel ajal hakkab pööris pruuniks kuni



hein juba nörgaks on

jäänud ja wähem ſee—-
met annab, üks aasta— —“*¡
wahepääl ſeemet mitte

kaswatada, waid ſelle
aſemel heinalditus ——
woͤtta; ſel moodil wib
paaril järgmiſel aastal
weel kaunis kenat ſeem~ Warajane kerahein /6 harilik. ſuuruſeſt
neldikuſt ſaada. naranduſe katſepöld



Jääb aga moöne aas-
ta ſeemne kaswatamiſe
järele ſeemneſaak wäike-
ſeks ja on heina ſisſe
palju umbrohtu tek—-
kinud, ſiis ei ole ſeemne—-
kaswatuſeſt enam palju
kaſu loota. Wiimaſel
juhtumiſel oleks ehk ſoo—-
witaw — ſelle aſemel,
et maad üles künda —

aruheinale ſugu timot-

heina ja ristikheina li-
ſaks külida ja moni
aasta heina kaswatada.

Kerahein Mactylis
glomerata).

üts paremateſt nii~
duheinadeſt on ka kera~

hein. Oitſemiſe alguſel
ehk ſugu enne ſeda nii-
detult annab paljukörge
toiduwäärtuſega heina.
Päraſt niitmiſt kaͤswa—-
tab palju hädalat ja ei
karda talwekülma. Ka
karjamaade jaoks on ke—-

rahein woͤrdlemiſi hää
taim. Puuduſeks wöib

lugeda ainult wördle—-

miſi warajaſt walmimiſt
ja warajaste ſügiſeste
ja hiliste kewadiste öö—-

külmade kartmiſt. Ar—-
watawasti ſaab tulewi—-
kus heinaſortide paran~



duſe tbö nimetatud puuduſed koörwale ſaatma.—
Kerahein kaswab kdige paremini toiduainete poo—~
leſt rikastel ja ſügawatel maadel, iſeäranis ſawi,
liiwa-ſawi ja mustamulla poͤldudel. Aruheinaga woör-
reldes wͤib keraheina rohkem kuiwematel kohtadel kas-
watada, ainult mitte kergetel maadel; peab ka pduale
rohkem wastu, kui aruhein. Igatahes ſaab harilikuſt
pöõllumaa niiskuſeſt ühele kui teiſele küllalt, ainult

aruheinale on niiskem pold kohaſem; ſeiſew pdöhja—-
weſi on aga kahjulik. Niiſutamiſe eeſt on kerahein
wäga tänulik.

Soomaade pääl ei ole keraheina ſee mne tarwis
kaswatamine mitte ſoowitaw; halja kogu pooleſt kas—-
wab ta ka ſiün hää, aga ſeemet annab wöordlemiſi
wähe, ja nöndaſama on ka ſügiſeſi ja kewadiſi
öötkülmaſid ſiin enam karta.

Täielikuks kaswab kerahein 8ñ—4 aastal ja an—-

nab ſeemet 4—6 aastat järgimööda, Daanimaal
koguni 7—9 aastat. Nduab aga ſelle juures pdh—-
jalikku magharimiſt ja rikkalikku wäetuſt. Läm—-

mastiku-wäetuſe eeſt on wäga tänulik, mida wane—-

male heinale ka wirtſa naäͤol anda wdib; wirts tuleb
kewadel wara — lume ſulamiſe ajal — wälja wedada.

Juuni loöppu ehk juuli alguſt woöib ka keraheina
külimiſets koige kohaſemaks pidada (waata aruhein).
Seeme peab 8S0—909/0 idanemiſega ja puhtuſega olema.

Keraheina ſeeme ei kaota oma idanemiſe jondu mitte
noönda ruttu, kui aruheina ſeeme; eſimeſt wdib mitu
aastat alal hoida, ilma et idanemine tuntawalt langeks.

Rootſimaal ja Daanimaal wdetakſe reawahede
laius 18—27 tolli (46—70 em.)jakülitatſe 4—8

naela ſeemet wakamaale. Freckmann (Poͤhja-Sakſamaal)
ſoowitab 10—14 tolliliste reawahede juures 12—18
naela ſeemet wakamaa kohta wotta. Igatahes peab
reawahede laius kitkuja laiuſegakokkukolas olema.
Laialtkülwi juures tuleb umbes kolmas jagu ſeemet
rohkem wöͤtta.
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Et kerahein eſimeſel ldikuſe-aastal (teiſel aastal

päraſt külwi) woördlemiſi wähe ſeemet annab, ſiis küli—-

takſe ka moönelpool ſugu punaſt ristikheina (harilikult
warajaſt) keraheinale liſaks ja niidetakſe eſimeſel ldikuſe-
aastal heinaks. Järgmiſel aastal kaob ristikhein
enamalt jaolt ära ja kerahein koristatakſe ſeemne tar—-

wis; punaſe ristikheina ja keraheina ſeemneid on ka

wördlemiſi kerge üksteiſeſt lahutada.
Kerahein ditſeb mai-kun teiſel poolel ehk juuni—-

kuu alguſel ja walmib 3—5 nädala jookſul päraſt
ditſemiſt, tähendab, umbes juuni-kun löpul ehk juuli
alguſel. Ldikuſeaeg jduab kätte, kui koörs ladwa poolt
kollaſeks ehtk wahaſeks lööb ja pööris walk—-

jaks muutub; raputades kukkuwad ka moöned ſeem—-
ned wälja. ;

Eſimeſeſt ldikuſeſt woöetakſe ſeeme ja teiſeſt ſaadatſe
ſugu heina. Hädala niitmiſeks on umbes augusti-kuu
keſkpaik wiimane aeg. Pääle ſeemnekoristamiſe tulewad

reawahed läbi harida. — :
Koristamine ja peksmine on harilik ja ſeda ſiin-

kohal korrata enam ei makſa. Keſkmine ſeemneſagk
on wäljamaal 12—16 puuda wakamaalt. On ka

tähele pandud, et kerahem mdonedel aastatel wähe
ſeemet annab, kuna aruheina ſeemneand enam

ühtlane on. :

Timothein.

Igale pöõllumehele on timothein tuntud. Heina—-
kaswatamiſes on tema wäärtus ſuur. Ühes punagſe
ristikheinaga on ta pea ainukeſeks taimeks polluheina
kaswatamiſe juures. Timotheina armſamad kohad on

niisked madalikud ja jdeäärſed heinamaad. Kaswab

koöige paremini tarwiliſe niiskuſega ſawi, liiwa-ſawi
ja mudaſoo maadel. Kuiwadel liiwastel kohtadel ei

makſa timotheina kaswatada.
:

Maa harimine ja wäetamine onhniiſamaſugune,
kui teistelgi heinadel. ITimotheina külitakſe laialt



29

kui ka reaskülwis. Eſimeſt wiiſi tarwitatakſe niiſugustel
tordadel, kui heinaſeeme möne pääliswilja alla küli—-

takſe, näit. kewadel rukki ehk töuuwilja ſisſe. Ruktki

ſisſe tuleb timothein kewadel warakult külida ja ſage-
dasti koguni ühes punaſe ristikheinaga. Timotheina ja
punaſe ristikheina ſeemneid ſaab wördlemiſi kergesti
üksteiſeſt lahutada. 2

Wiimaſel ajal hakatakſe timotheina ka ükſikult ja
reaskülwi maſinagga külima. Reawahed wdöetakſe
10—20 tolli laiad (25 —50 em.). Witte (Rootſimaal)
ſoowitab 10—12 tolliliste reawahede juures 5—7 naela

ſeemet wakamaale külida, kuna Pöhja-Satſamaal ſelle~
ſama maapinna ja reawahede laiuſe juures 10—14
naela ſeemet ſoowitatakſe woͤtta. Laialtkülwi korral

külitakſe 14—18 naela ſeemet wakamaale. Seemne
idanemine peab 900/0 ja puhtus 950/ olema.

Timotheina koristamiſega ei makſa mitte nii wäga
rutata; ka täiesti walmiſt ſeemet pudeneb wäga wähe
maha, aga hiliſe ldikuſe juures ſaame palju koörgema
wäärtuſega ſeemne.

;

; Seemet ſaadakſe 3—5 aastat. Uks wakamaa

annab: Werneri järele 11—18 puuda ſeemet, Freck~
manni järele 7—22 puuda ſeemet. Punaſe ristikheinaga
koos ſaab timotheina ſeemet (Witte järele) 9—11

puuda ja punaſe ristikheina ſeemet 5 —6 puuda waka—~
maalt. ütkſikult ja reaskülwi juures annab timothein
ſuuremad ſeemneldikuſed. 1911. ja 1912. a. ſaadi
Svalöfis (Rootſimaal) reaskülwi juures (reawahed
45 cm.) 22 puuda wakamaalt, ja Daanimaal annawad

ühes mdöiſas kerahein ja timothein (kumbagit 75 waka—-

maad) keſkmiſelt 18—22 puuda ſeemet wakamaalt.

Punane ristikhein.

Punaſe ristikheina ſeemnekaswatuſe kohta tahan
ainult moönda tähenduſt teha. Mis turu- ja müügi—-
oludesſe puntub, ſiis edendab Wenemaa ristikheina
ſeeme ilmaturul ſuurt oſa ja ſeda nimelt ſellepäraſt,
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et Lääne-Europa kulturamaadel ristikhein wähe ſeemet
annab ja ſelle töttu wiimaſt ka nimetatud otstarbeks

wähe kaswatatakſe. Amerika jduab praeguſel ajal
kodus kaswatatud ſeemnega waewalt oma tarwiduſt
katta ja ſellepäraſt tuleb ka ſäclt wähe ſeemet ilmaturule.

Teiſelt poolt läheb Wenemaal ja ka kodumaal

hää ristikheina ſeemne tarwitamine ikka ſuuremaks,
noͤnda et koörge wäärtuſega ſeeme igal ajal oſtjaid leiab.

Laudaſonnikuga tublisti wäetatud, humusrikastel
ehk üleüldſe „wanadel“ kulturamaadel annab ristik-
hein woͤrdlemiſi wä he ſeemet. Teiſelt poolt nöuab
ta aga toiduainete pooleſt rikaſt maad. Tähendab,
kui tahetakſe hääde tagajärgedega ristikheina ſeemet
kaswatada, ſiis tulewad ſelleks otstarbeks niiſuguſed
maad walida, mis wordlemiſi wä he laudaſoönnikut
on ſaanud. Wiimaſeid peab aga tublisti kunſtſon-
nikuga — koliſoola ja ſuperfosfadiehk tomasjahuga
— wäetama.

Ristikheina ſeemnekaswatamiſe tarwis tuleks päͤä—-
asjalikult teſkmiſe raskuſega ja kergepoolſed maad
walida, ſeſt raske ja niiske maa pääl ja külmadel

poõhjapoolſetel kallakutel heidab ristikhein kergesti maha
ja annab palju tühje päid. Noöndaſama on ka ſoojemad
ja kuiwemad maakohad ristikheina ſcemnekaswatamiſele
rohkem päri, kui mägestiku ja mereranna niiske dhuga
ja ſagedate wihmadega maad.






	Unknown
	Chapter
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Picture section
	Untitled
	Untitled

	Statement section
	Untitled

	Cover page
	Untitled


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tables
	Untitled


